

Số: 76 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 371-NQ/TU ngày 11/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển một số ngành dịch vụ trọng tâm, giai đoạn 2024-2030

Thực hiện Nghị quyết số 371-NQ/TU ngày 11/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển một số ngành dịch vụ trọng tâm, giai đoạn 2024-2030, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 371-NQ/TU ngày 11/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển một số ngành dịch vụ trọng tâm, giai đoạn 2024-2030 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 371-NQ/TU), trong đó, xác định rõ nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm và phân công cụ thể cho các ngành, địa phương tập trung thực hiện trong giai đoạn 2024-2030.

- Thống nhất nhận thức và hành động, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền, sự phối hợp thực hiện của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp trong nhiệm vụ phát triển ngành dịch vụ của tỉnh; từ đó xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nói chung, ngành dịch vụ nói riêng theo Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía Bắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX đề ra; đồng thời tạo bước đột phá trong phát triển ngành dịch vụ giai đoạn 2024-2030.

- Quá trình thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các ngành, địa phương vì mục tiêu phát triển ngành dịch vụ dần trở thành khu vực chủ chốt, chiếm tỷ trọng ngày càng cao trong nền kinh tế với chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh cao.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò của Nhân dân tích cực tham gia phát triển dịch vụ

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn và UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết số 371-NQ/TU tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở, đặc biệt trong công tác quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực ngành, địa phương mình quản lý.

- Đẩy mạnh việc phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực theo tinh thần Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ, trong đó đặc biệt quan tâm đối với các lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường... Tiếp tục rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách, đề ra các giải pháp đột phá hoặc tháo gỡ vướng mắc để tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thúc đẩy thương mại phát triển.

2. Nâng cao chất lượng công tác lập, quản lý các quy hoạch, tạo quỹ đất phát triển thương mại dịch vụ; xây dựng và triển khai các cơ chế, chính sách phát triển thương mại dịch vụ

2.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tập trung rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 nhằm phát huy, khai thác có hiệu quả những tiềm năng, lợi thế của từng vùng và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh từ đó điều chỉnh các quy hoạch có liên quan đảm bảo thống nhất và đồng bộ; đặc biệt giữa quy hoạch phát triển đô thị, dịch vụ với quy hoạch các khu, cụm công nghiệp.

2.2. Sở Xây dựng

- Chủ trì tham mưu, rà soát, hướng dẫn việc điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đảm bảo thống nhất với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt điều chỉnh. Các đề án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các khu đô thị cần quan tâm ưu tiên bố trí các công trình thương mại, dịch vụ có vị trí và diện tích phù hợp, ưu tiên bố trí tại mặt tiền các tuyến đường cấp khu vực trở lên và các tuyến đường cảnh quan chính trong đô thị. Tổ chức công khai, minh bạch thông tin về quy hoạch xây dựng theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện lập, thẩm định, trình phê duyệt các đề án quy hoạch khu công nghiệp đảm bảo bố trí 10% diện tích để xây dựng công trình dịch vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 05/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng lộ trình, kế hoạch thành lập, nâng hạng các đô thị trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định các quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết làm cơ sở triển khai các dự án.

- Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 138-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về đẩy mạnh phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030*” giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về thiết kế quy hoạch và thiết kế kiến trúc xây dựng, tạo sự thay đổi tích cực về không gian kiến trúc cảnh quan đô thị.

2.3. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành liên quan rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, trong đó chú trọng quy hoạch các địa điểm phát triển logistics, chợ đầu mối, trung tâm thương mại, siêu thị... trên các tuyến đường giao thông thuận lợi.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh (*thay thế Quyết định số 38/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 Ban hành Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 17/2020/QĐUBND ngày 23/6/2020 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 38/2017/QĐUBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh*).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tăng cường thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối giao thương, thúc đẩy trao đổi, hợp tác, xuất khẩu hàng hóa của tỉnh với các hình thức đa dạng, hiệu quả.

2.4. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì hướng dẫn lập, thẩm định quy hoạch sử dụng đất cấp huyện sau khi Quy hoạch tỉnh được điều chỉnh đảm bảo phù hợp, hiệu quả. Tham mưu xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành giá đất thương mại dịch vụ hợp lý, phù hợp để khuyến khích thu hút đầu tư các dự án thương mại dịch vụ, đồng thời đảm bảo các quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả: Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao*”; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh*”.

2.5. *Sở Tài chính:* Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định chế độ miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2.6. Công an tỉnh: Chủ trì phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, các sở, ngành và địa phương tăng cường kiểm tra việc lưu trú của lao động, chuyên gia nước ngoài trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp cư trú trong các nhà máy tại các khu, cụm công nghiệp không đúng quy định.

2.8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì tham mưu các giải pháp phát triển du lịch các loại hình và sản phẩm du lịch trên cơ sở tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Nghiên cứu cơ chế hỗ trợ phát triển du lịch các điểm di tích lịch sử, du lịch cộng đồng, trải nghiệm; đồng thời, khai thác hiệu quả các điểm di tích lịch sử, văn hóa, các mô hình sản xuất nông nghiệp sinh thái gắn với du lịch.

2.9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tham mưu với UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết hỗ trợ phát triển các trường mầm non, phổ thông tư thục và cơ chế hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cho một số huyện có khó khăn về nguồn thu ngân sách và nhu cầu lớn về đầu tư xây dựng phòng học.

2.10. Ban Quản lý các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh: Nghiên cứu bổ sung quỹ đất cần thu hồi tại các vị trí phụ cận các tuyến đường giao thông để thu hồi tạo quỹ đất sạch đầu giá thực hiện các dự án thương mại dịch vụ khi lập đề xuất chủ trương đầu tư các dự án giao thông tại các khu vực có tiềm năng phát triển.

2.11. Các sở, ngành có liên quan:

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trong đó chịu trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện, xây dựng phương án phát triển, nội dung đề xuất tích hợp vào quy hoạch điều chỉnh theo lĩnh vực, địa bàn được phân công.

- Thực hiện tốt công tác dự báo, bám sát và nắm chắc tình hình thực tiễn, tập trung rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất xây dựng mới hoặc sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách đã ban hành không còn phù hợp, nhằm phát huy được hiệu quả khi áp dụng vào thực tế, phù hợp với điều kiện và nhu cầu phát triển dịch vụ thương mại trên địa bàn tỉnh.

2.12. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng đảm bảo phù hợp, thống nhất với phương án phát triển dịch vụ trên địa bàn theo Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt điều chỉnh. Đặc biệt, cần ưu tiên quy hoạch, dành những vị trí thuận lợi để thu hút đầu tư các dự án khách sạn, trung tâm thương mại, ngân hàng, tài chính, trường học, bệnh viện, hạ tầng thương mại, dịch vụ xung quanh các KCN, CCN như trung tâm thương mại, siêu thị, chợ...

UBND thành phố Bắc Giang, thị xã Việt Yên và địa phương định hướng phát triển thành thị xã như: Hiệp Hoà, Lạng Giang thực hiện rà soát, quy hoạch các vị trí, khu vực để thu hút hình thành khu kinh tế ban đêm nhằm thu hút khách

du lịch, nhu cầu của người dân và đội ngũ chuyên gia, người lao động đang làm việc tại tỉnh.

- Hàng năm, thực hiện nghiêm việc rà soát, xây dựng kế hoạch công tác lập quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng trên địa bàn, bố trí đủ nguồn vốn ngân sách nhà nước cho công tác lập quy hoạch, nhằm đẩy nhanh tiến độ phủ kín quy hoạch xây dựng, bảo đảm đồng bộ, làm cơ sở thu hút đầu tư và quản lý đầu tư xây dựng.

- Chủ động thiết lập lộ trình thu hồi đất tạo quỹ đất sạch để đấu giá thu hút đầu tư phát triển các dự án thương mại, dịch vụ.

3. Huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển dịch vụ

3.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và hàng năm. Phát huy vai trò của đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư nhân; ưu tiên các công trình quan trọng, cấp bách, có tính kết nối, tạo động lực cho phát triển; đồng thời, tăng cường công tác thẩm định, kiểm tra, giám sát việc thực hiện để đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công có hiệu quả.

- Tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án khu đô thị kết hợp thương mại dịch vụ, các dự án thương mại dịch vụ, nghỉ dưỡng, đặc biệt là các dự án có quy mô lớn, có tính chất lan toả góp phần hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng phát triển dịch vụ.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tập trung tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án thương mại dịch vụ lớn đã được chấp thuận chủ trương đầu tư tạo điều kiện thúc đẩy thương mại dịch vụ phát triển như: Dự án Hạ tầng, kho bãi Trung tâm Logistics Quốc tế thành phố Bắc Giang; Dự án Khu du lịch sinh thái tâm linh Tây Yên Tử; các dự án đầu tư xây dựng sân golf tại thị xã Việt Yên và huyện Lục Nam...

3.2. Sở Giao thông vận tải:

- Chủ trì tham mưu tiếp tục triển khai, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đến năm 2030; tham mưu với UBND tỉnh đề nghị Bộ Giao thông vận tải sớm đầu tư đầu tư các công trình giao thông trọng điểm như: Đường Vành đai 5 Thủ đô (*trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*); phối hợp đầu tư nâng cấp, cải tạo sửa chữa các tuyến quốc lộ trên địa bàn tỉnh (*QL.17, QL.279, QL.37, QL.31*).

- Phối hợp với các tỉnh lân cận đẩy nhanh tiến độ, triển khai các dự án có tính liên kết khu vực như: Dự án cầu Hà Bắc 1, đường dẫn kết nối với cầu Hà Bắc 2 phía Bắc Ninh; các tuyến đường kết nối khu vực huyện Sơn Động, Lục Nam với tỉnh Quảng Ninh; thị xã Chũ, huyện Lục Ngạn, Lục Nam với huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn; tiếp tục nghiên cứu, bổ sung quy hoạch mở mới các tuyến liên kết vùng.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đường sắt đẩy nhanh tiến độ, tháo gỡ khó khăn (nếu có) đối với các công trình: mở rộng cầu Xương Giang trên cao tốc Hà Nội- Bắc Giang; xây dựng cầu đường bộ Cẩm Lý tách riêng với cầu đường sắt trên QL37.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện thu hút đầu tư các dự án logistics, cảng cạn ICD trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch được duyệt.

3.3. *Sở Xây dựng:*

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố tham mưu triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 đảm bảo phù hợp với chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 theo Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu tham mưu xây dựng điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Ưu tiên tập trung phát triển các khu đô thị đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hình thành các khu đô thị, khu dân cư tại các đô thị lớn, gần các khu, cụm công nghiệp từ nhà ở thấp tầng, cao tầng đến thương mại, dịch vụ, căn hộ khách sạn (*condotel*) nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, nghỉ ngơi của người dân và các lao động, chuyên gia người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh.

3.4. *Sở Tài nguyên và Môi trường:*

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu đất đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thu hút các dự án khu đô thị, nhà ở, thương mại dịch vụ thuộc thẩm quyền giao đất, cho thuê đất của UBND cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án sử dụng đất¹.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan nâng cao hiệu quả công tác thẩm định việc giao đất, cho thuê đất đối với các dự án thương mại khu đô thị, khu dân cư, các dự án thương mại dịch vụ nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án đã được chấp thuận, sớm hoàn thành đi vào khai thác, vận hành.

3.5. *Sở Thông tin và Truyền thông:*

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phát triển hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ viễn thông, Internet hiện đại, đồng bộ đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử, phát triển chính quyền số; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả dự án “Xây dựng Trung tâm dữ liệu chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025”.

- Đẩy mạnh phát triển hạ tầng viễn thông thành hạ tầng số, thanh toán số, mobile money, làm chủ các công nghệ nền tảng cho chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh như: công nghệ 5G, Internet vạn vật, dữ liệu lớn,... nhằm đảm bảo việc phát triển và khai thác hạ tầng viễn thông bền vững, phục vụ quản lý, cấp phép, khai thác có hiệu quả hạ tầng dùng chung.

¹ Theo quy định tại điểm a, b khoản 3, Điều 126 Luật Đất đai

- Tham mưu xây dựng Quy chế quản lý, vận hành, kết nối, bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng tại tỉnh Bắc Giang (*thay thế 44/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*).

3.6. Sở Y tế:

- Rà soát, tham mưu kiện toàn hệ thống y tế công lập từ tỉnh đến cơ sở; phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương thực hiện thu hút đầu tư các cơ sở y tế ngoài công lập đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của Nhân dân; trong đó ưu tiên phát triển các bệnh viện ngoài công lập tại các khu vực tập trung đông dân cư, khu đô thị mới, cạnh các khu, cụm công nghiệp.

- Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh về phát triển giường bệnh của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2025 - 2030, định hướng đến năm 2035.

3.7. *Sở Giáo dục và Đào tạo*: Tiếp tục rà soát, dự báo quy mô phát triển, sắp xếp lại các cơ sở giáo dục đảm bảo hợp lý. Đẩy mạnh thực hiện giải quyết vấn đề trường, lớp học ở các khu công nghiệp. Chuẩn hóa hệ thống trường lớp, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

3.8. *Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch*: Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao từ tỉnh đến cơ sở, cơ bản đảm bảo đồng bộ; trong đó tập trung tham mưu triển khai xây dựng Sân vận động tỉnh, Nhà hát truyền thống của tỉnh tại Nhà hát Chèo...

3.9. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Định kỳ hằng năm thực hiện rà soát các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án khu đô thị, khu nhà ở, các dự án thương mại dịch vụ gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trình duyệt theo quy định.

- Chủ động, tích cực hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án thương mại dịch vụ đã được chấp thuận và lựa chọn nhà đầu tư để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả các dự án.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án thương mại dịch vụ

4.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác quảng bá tiềm năng, hình ảnh của tỉnh tới các nhà đầu tư để vận động, thu hút các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các đài truyền hình trung ương và địa phương xây dựng các phóng sự giới thiệu chuyên sâu về tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào các lĩnh vực dịch vụ tỉnh ưu tiên thu hút đầu tư.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch xúc tiến đầu tư hằng năm, trong đó nghiên cứu xây dựng danh mục các dự án ưu tiên đầu tư trong lĩnh vực dịch vụ, trong đó ưu tiên kêu gọi các dự án khu đô thị kết hợp thương mại dịch vụ, các dự án thương mại dịch vụ, các dự án du lịch, nghỉ dưỡng lớn, có tính chất lan tỏa, tạo động lực cho phát triển, các dự án đầu tư xây dựng các trung tâm logistics, cảng ICD theo quy hoạch; các dự án khu vui chơi, giải trí; nghiên cứu xây dựng danh sách các nhà đầu tư tiềm năng để chủ động xúc tiến, kêu gọi đầu tư.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư tìm hiểu cơ hội và thực hiện các thủ tục đầu tư vào địa bàn tỉnh. Xây dựng, cập nhật Bộ tài liệu tổng hợp dùng chung, trong đó giới thiệu tiềm năng, định hướng phát triển trên các lĩnh vực của tỉnh; cơ chế, chính sách thu hút đầu tư đối với các dự án thương mại dịch vụ áp dụng trên địa bàn.

- Tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh nói chung, các dự án thương mại, dịch vụ nói riêng đã được chấp thuận (Dự án Khu du lịch sinh thái tâm linh Tây Yên Tử; Dự án hạ tầng kho bãi Logistics Bắc Giang; các dự án đầu tư xây dựng sân golf) nhằm đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả dự án, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện có hiệu quả việc lựa chọn các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án thương mại dịch vụ đã được phê duyệt chủ trương đầu tư; trong đó chú trọng vào các dự án lớn, cụ thể như: Khu phía Nam thuộc Khu đô thị số 19, phân Khu số 2 thành phố Bắc Giang; Khu 2, thuộc Khu đô thị tại xã Tiên Phong, huyện Yên Dũng và xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang...

4.2. Sở Công Thương:

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, lợi thế của tỉnh, các định hướng chú trọng ưu tiên thu hút đầu tư các dự án thương mại, dịch vụ vào địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành liên quan, UBND huyện, thị xã, thành phố tham mưu các giải pháp đẩy mạnh thu hút đầu tư các dự án logistics, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ đầu mối... quy mô lớn vào địa bàn tỉnh.

- Nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch phát triển thương mại điện tử, kế hoạch hội nhập kinh tế quốc tế nhằm đẩy mạnh phát triển các loại hình thương mại và tăng cường hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh.

4.3. Sở Xây dựng:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành liên quan tăng cường công tác xúc tiến, kêu gọi các nhà đầu tư thực hiện các dự án khu đô thị, nhà ở trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng kêu gọi đầu tư các dự án khu đô thị, nhà ở theo mô hình đô thị hoàn chỉnh để phát triển đồng bộ các hạ tầng thương mại, dịch vụ với nhà ở.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án khu đô thị lớn, kết hợp với các dự án thương mại, dịch vụ như: Khu đô thị phía Tây Nam, thành phố Bắc Giang; Khu phía Bắc; Khu đô thị số 22 thuộc phân khu số 2 thành phố Bắc Giang; Khu đô thị mới xã Nội Hoàng huyện Yên Dũng...

4.4. *Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:*

- Phối hợp với UBND huyện Sơn Động, các cơ quan liên quan tăng cường đôn đốc, kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử (*giai đoạn 2*).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành liên quan, UBND huyện, thị xã, thành phố tham mưu các giải pháp đẩy mạnh thu hút đầu tư các dự án về du lịch như: Khu nghỉ dưỡng, vui chơi, giải trí, thể thao Nham Biền; Khu đô thị, du lịch sinh thái thể thao Khuôn Thần tại xã Kiên Lao, huyện Lục Ngạn; Khu đô thị du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, thể thao, vui chơi giải trí hồ Hồ Cao; Khu du lịch sinh thái, vui chơi giải trí đập Đá đen Hương Sơn; Khu thương mại Điểm du lịch đền Chí Mù và đền Bà Chúa Then; Điểm du lịch Vườn cò xã Đào Mỹ...

- Tham mưu thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 41/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động xúc tiến du lịch, phát huy tiềm năng các khu du lịch trên địa bàn tỉnh, mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, gắn với xây dựng các sản phẩm du lịch. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch của tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông để xây dựng các phóng sự giới thiệu chuyên sâu về tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào các dự án du lịch ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh.

4.5. *Sở Y tế:* Ưu tiên phát triển các bệnh viện ngoài công lập tại các khu vực tập trung đông dân cư, khu đô thị mới, cạnh các khu công nghiệp; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan xúc tiến, kêu gọi các nhà đầu tư đầu tư các bệnh viện chất lượng cao trên địa bàn tỉnh.

4.6. *Sở Giáo dục và Đào tạo:* Tham mưu phát triển mạng lưới các cơ sở giáo dục theo quy hoạch đáp ứng nhu cầu của Nhân dân theo hướng khuyến khích, hỗ trợ việc thành lập trường ngoài công lập ở khu tập trung đông dân cư (*các khu công nghiệp, khu đô thị mới...*); phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan xúc tiến, kêu gọi các nhà đầu tư đầu tư các trường học chất lượng cao trên địa bàn tỉnh.

4.7. *Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh tỉnh Bắc Giang:* Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngân hàng thương mại, tổ chức tài chính đặt chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng trên địa bàn tỉnh, từng bước nâng cao dịch vụ tài chính trên địa bàn tỉnh, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của doanh nghiệp và người dân.

4.8. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết thực chất, dứt điểm các vướng mắc của doanh nghiệp, đặc biệt là công tác bồi thường, GPMB các dự án.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai xây dựng kế hoạch, thu hút các nhà đầu tư triển khai các dự án thương mại dịch vụ theo danh mục đã được phê duyệt hàng năm; trong đó chú trọng, tập trung vào các dự án lớn, cụ thể tại một số địa phương như sau:

(1) UBND thành phố Bắc Giang:

+ *Khu đô thị*: Khu đô thị hỗn hợp và chợ quốc tế Bắc Giang; Khu đô thị sân Golf núi Nham Biền; Khu đô thị dịch vụ, thương mại tổng hợp tại xã Tân Mỹ, xã Song Khê, thành phố Bắc Giang và xã Tăng Tiến, thị xã Việt Yên; Khu dân cư kết hợp thương mại dịch vụ và nhà ở cao tầng HH11, thuộc phân Khu số 2, thành phố Bắc Giang; Khu thương mại - dịch vụ tại Khu số 1, khu đô thị số 11, 12 thuộc phân khu số 2, thành phố Bắc Giang; Khu đô thị số 15 và dải cây xanh mặt nước thuộc Quy hoạch phân khu số 2, thành phố Bắc Giang; Khu 1 thuộc KĐT tại xã Tiên Phong (KĐT Diamond Park); KĐT sinh thái Nham Biền, thị trấn Nham Biền, huyện Yên Dũng...

+ *Khách sạn, nhà hàng*: Khách sạn 5 sao (Lô B-CC1 Khu số 5,9 KĐT phía Nam, thành phố Bắc Giang); Khách sạn, trung tâm Thương mại (Lô B- CC2 Khu số 5,9 KĐT phía Nam, thành phố Bắc Giang); Lô A- Chợ 2, Thuộc quy hoạch khu 5, khu 9 khu đô thị phía Nam thành phố Bắc Giang; Trung tâm thương mại, siêu thị; Dịch vụ vui chơi, giải trí (Lô TM 05 Đường Võ Văn Kiệt, thành phố Bắc Giang); Khu vui chơi giải trí, dịch vụ Ẩm thực (Lô CC 6.3 Chân Cầu Á Lữ, phường Mỹ Độ); Trung tâm thương mại - Dịch vụ vui chơi, giải trí, ẩm thực (Lô TM1, Đường Bà Triệu, giao Võ Nguyên Giáp, xã Tân Mỹ); Khách sạn cao cấp (Lô TM 2 Đường Bà Triệu, xã Tân Mỹ); Khách sạn cao cấp (lô hỗn hợp dịch vụ, giáp dải cây xanh mặt nước, thuộc khu số 8)...

+ *Khu chức năng*: Khu nghỉ dưỡng, vui chơi, giải trí, thể thao Nham Biền.

+ *Kinh tế ban đêm*: Nghiên cứu thí điểm triển khai dự án Khu thương mại - Dịch vụ Xương Giang hoạt động theo mô hình kinh tế ban đêm.

(2) UBND thị xã Việt Yên

+ *Khu đô thị*: Khu đô thị và dịch vụ hỗn hợp Sen Hồ; Khu đô thị dịch vụ Ninh Sơn, xã Ninh Sơn; Khu đô thị du lịch văn hóa và dịch vụ thương mại tại phường Ninh Sơn, xã Trung Sơn và Tiên Sơn; Khu đô thị mới Vân Trung...

+ *Lĩnh vực dịch vụ*: Khu thương mại dịch vụ và khách sạn thuộc KDC Tân Sơn, xã Trung Sơn; Tổ hợp thương mại dịch vụ và chung cư cao tầng thuộc lô đất HH2, khu dân cư trung tâm phường Bích Động (số 3); Tổ hợp dịch vụ thương mại và nhà ở (ký hiệu HH), thuộc KDC Nguyễn Thế Nho, TT Bích Động; Bệnh viện Đa Khoa tại khu B (Lô Y tế), thuộc KĐT mới Đình Trám - Sen Hồ; Khách sạn và

trung tâm thương mại dịch vụ thuộc lô đất TMDV tại KĐT mới Ninh Khánh; Xây dựng trường mầm non (TH), thuộc KĐT Đông Bắc phường Bích Động...

(3) UBND huyện Hiệp Hoà: Khu dịch vụ tổng hợp, logistics Xuân Cẩm - Hương Lâm; Khu dịch vụ tổng hợp, logistics Đông Lỗ - Tiên Sơn; Khu thương mại dịch vụ Thường Thắng; Trung tâm thương mại (TMDV01 – Khu ĐTM đường vành đai thị trấn Thắng); Khu thương mại dịch vụ xã Lương Phong; Khu đô thị kết hợp khu dịch vụ đào tạo tại xã Tiên Sơn, thị xã Việt Yên và xã Đông Lỗ, huyện Hiệp Hòa (Khu đô thị bán dẫn).

(4) UBND huyện Lạng Giang: Khu đô thị du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, thể thao, vui chơi giải trí hồ Hồ Cao - Bắc Giang, xã Hương Sơn, huyện Lạng Giang; Cảng cạn ICD Hương Sơn; Khu du lịch sinh thái, vui chơi giải trí đập Đá đen Hương Sơn; Khu thương mại Điểm du lịch đèn Chí Miu và đèn Bà Chúa Then; Điểm du lịch Vườn cò xã Đào Mỹ; Khu thương mại dịch vụ thuộc KDC và Trung tâm thương mại xã Xương Lâm.

(5) UBND huyện Lục Ngạn: Khu sân golf và nghỉ dưỡng, thể thao, vui chơi giải trí Khuôn Thần tại xã Kiên Lao, huyện Lục Ngạn.

4.9. Báo Bắc Giang, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh: Tăng cường công tác quảng bá tiềm năng, hình ảnh của tỉnh tới các nhà đầu tư bằng nhiều hình thức. Chủ động phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng, các đài truyền hình Trung ương (Đài truyền hình Việt Nam (VTV) và một số đài truyền hình khác) để xây dựng phóng sự giới thiệu chuyên sâu về tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào các lĩnh vực dịch vụ tinh ưu tiên thu hút đầu tư.

5. Tăng cường đào tạo, phát triển nhân lực các ngành dịch vụ

5.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách về đào tạo nghề như: Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động; Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng GDNN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 30/7/2024 Đào tạo nhân lực phục vụ ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo (AI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2030; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng chương trình đào tạo các trình độ giáo dục nghề nghiệp theo hướng đa dạng hóa các hình thức đào tạo đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động, trong đó ưu tiên đào tạo trong lĩnh vực dịch vụ. Khuyến khích cơ sở giáo dục nghề nghiệp tự thực và doanh nghiệp tham gia đào tạo nghề chất lượng cao.

- Tham mưu xây dựng Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách thu hút, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030.

5.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Trường Trung cấp văn hóa, thể thao và du lịch đào tạo ngành nghề, nhân lực phục vụ phát triển du lịch; chỉ đạo duy trì công tác truyền dạy, gìn giữ các loại hình nghệ thuật biểu diễn truyền thống đã được vinh danh của tỉnh.

5.3. Các trường: Trường Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang; Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang, Trường Trung cấp Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang:

- Thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển Trường Cao đẳng Công nghệ Việt-Hàn Bắc Giang trở thành trường cao đẳng chất lượng cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” theo Quyết định số 1108/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang; tập trung đào tạo những ngành, nghề phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp như: công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo (AI);

- Phát triển Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang, Trường Trung cấp Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang theo hướng từng bước nâng cao quy mô, chất lượng, mở thêm các ngành nghề đào tạo như: quản lý nhà hàng, khách sạn, lễ hành, ngoại ngữ,...

5.4. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các chương trình, hoạt động truyền thông tư vấn, hướng nghiệp sâu rộng cho học sinh các cấp, nhất là học sinh bậc THCS, THPT về vai trò, vị trí của ngành, nghề liên quan đến thương mại dịch vụ tạo sự chuyển biến trong nhận thức, sự yêu thích đối với ngành, nghề mới cho học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các trường nghề, cơ sở đào tạo quan tâm đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ, đặc biệt là người dân ở các khu du lịch, các điểm dịch vụ, du lịch; tăng cường đào tạo nghiệp vụ, ngoại ngữ và kỹ năng phục vụ cho đội ngũ nhân viên, hướng dẫn viên du lịch đảm bảo tính chuyên nghiệp cao. Đào tạo nguồn nhân lực theo nhu cầu của doanh nghiệp, khuyến khích đào tạo nghề để chuyển dịch lao động từ lĩnh vực nông nghiệp sang dịch vụ. Tập trung thu hút nhân lực chất lượng cao để nhanh chóng khắc phục yếu kém hiện nay trong các ngành dịch vụ của tỉnh.

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

6.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Định kỳ hằng năm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tăng cường cải cách thủ tục hành chính, nhất là thủ tục liên quan đến cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.

- Tham mưu nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Hỗ trợ đầu tư và Cải thiện môi trường kinh doanh tỉnh Bắc Giang để nâng cao hiệu quả hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

6.2. Sở Nội vụ:

- Tham mưu đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; định kỳ hằng năm tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch cải thiện Chỉ số CCHC (Par Index) và Chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030 được UBND tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 21/8/2021.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai giải pháp nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ. Định kỳ hằng năm xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC và thực thi nhiệm vụ, công vụ tại các cơ quan, đơn vị.

6.3. Sở Thông tin và Truyền thông: Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước từ các cấp: xã, huyện, tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết các thủ tục hành chính của các nhà đầu tư; kết nối liên thông, đồng bộ các phần mềm hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyên đổi số đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước để phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan nhà nước; thúc đẩy hoạt động thương mại điện tử; phổ cập các dịch vụ viễn thông và Internet tới vùng sâu vùng xa.

6.4. Các sở, ngành, cơ quan liên quan:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả và trách nhiệm người đứng đầu trong công tác thực hiện nhiệm vụ công vụ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực phù hợp, nâng cao năng lực và tăng cường kiểm tra, giám sát.

- Quán triệt và thực hiện tốt phương châm “**3 dám**”, “**3 hơn**”, “**5 rõ**” theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ; đồng thời bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Chú trọng công tác lựa chọn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ

tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính, làm việc trực tiếp với người dân và doanh nghiệp.

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính của từng sở, ngành, địa phương và công bố công khai các thủ tục hành chính (*kèm theo các mẫu biểu, quy trình, phí và lệ phí*) trên website, nơi giải quyết thủ tục hành chính của từng cơ quan để các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và thực hiện. Xây dựng phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số, kinh tế số.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý nhà nước, thường xuyên rà soát văn bản pháp luật của Trung ương (*trọng tâm là các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm cả các quyết định hành chính*), văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính của tỉnh ban hành; kịp thời phát hiện các vướng mắc, bất cập, không phù hợp với thực tiễn, văn bản hành chính có chứa quy phạm pháp luật đề tham mưu đề xuất, xử lý theo thẩm quyền.

6.5. UBND huyện, thành phố, thị xã:

- Tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết thực chất, dứt điểm các vướng mắc của doanh nghiệp; xây dựng kế hoạch và gắn trách nhiệm người đứng đầu các địa phương trong việc đảm bảo tiến độ đền bù giải phóng mặt bằng các dự án được chấp thuận trên địa bàn.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả phần mềm một cửa, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ với Cổng dịch vụ công quốc gia; công khai, minh bạch thông tin, quy trình giải quyết, đẩy nhanh giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích.

6.6. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: Thường xuyên mở các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền giới thiệu về các kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế, công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh tới các nhà đầu tư; xây dựng các tác phẩm báo chí, chương trình đối thoại, tọa đàm về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá.

(*Có biểu chi tiết phân công nhiệm vụ các sở, ngành, địa phương kèm theo*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch hoặc có phương án để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Kế hoạch và Đầu tư*) **trước ngày 31/12/2024**.

Định kỳ hàng năm các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, thị xã gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư (**trước ngày 10/12**) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất để kịp thời chỉ đạo, điều hành, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch này và Nghị quyết số 371-NQ/TU đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- Q. Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- Các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- Các ban, cơ quan thuộc HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Huyện ủy, thành ủy, thị ủy; UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh;
- VP UBND tỉnh; LĐVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT, TH.Minh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**



Mai Sơn

CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 371-NQ/TU NGÀY 11/10/2024 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VỀ PHÁT TRIỂN MỘT SỐ NGÀNH DỊCH VỤ TRỌNG TÂM, GIAI ĐOẠN 2024-2030

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh Bắc Giang)

STT	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu	Cơ quan chủ trì theo dõi, đánh giá
1	Chỉ tiêu về tăng trưởng			
	- Tốc độ tăng ngành dịch vụ bình quân giai đoạn 2024-2030	%	7,5-8,5 (phần đầu 10-11)	Cục Thống kê
	- Cơ cấu ngành dịch vụ trong GRDP của tỉnh đến năm 2030	%	21-22 (phần đầu khoảng 24-25)	
2	Về phát triển thương mại			
	- Thu hút trung tâm thương mại hiện đại, quy mô lớn (trương đương trung tâm thương mại hạng I)	TT	1	UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Tỷ lệ các khu công nghiệp thành lập mới có khu dịch vụ tập trung	%	100,0	Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh
	- Tốc độ tăng trưởng tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng giai đoạn 2024 - 2030	%	15,0	Sở Công Thương
3	Về phát triển du lịch gắn với vui chơi, giải trí, nghỉ dưỡng			
	- Thu hút đầu tư từ khách sạn đạt tiêu chuẩn từ 4 sao trở lên;	Khách sạn	2-3	Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Thu hút khu vực tổ hợp vui chơi, giải trí riêng biệt, quy mô lớn.	Khu	1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Khách du lịch đến năm 2030	Triệu lượt	7,5	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	- Tổ chức sự kiện văn hóa, thể thao cấp quốc gia hàng năm.	Sự kiện	5	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
4	Về phát triển kinh tế ban đêm			
	- Hình thành các khu kinh tế ban đêm đến năm 2030	Khu	2	Thành phố Bắc Giang, thị xã Việt Yên
5	Về vận tải, kho bãi, logistics			
	- Thu hút dự án dịch vụ tổng hợp, logistics	Dự án	5-7	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Thu hút dự án cảng ICD	Dự án	3	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Khối lượng vận chuyển hàng hoá, hành khách tăng bình quân	%	8-10	Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành phố, thị xã
6	Về dịch vụ Tài chính, ngân hàng			
	- Số chi nhánh ngân hàng hoạt động trên địa bàn tỉnh đến năm 2030	Chi nhánh	35	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang
	- Số chi nhánh ngân hàng quốc tế hoặc quỹ đầu tư tài chính trong và ngoài nước đến năm 2030	Chi nhánh	1	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang
7	Về y tế, giáo dục văn hóa, thể thao			
	- Thu hút bệnh viện chất lượng cao	Bệnh viện	3	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Thu hút trường học quốc tế chất lượng cao tại thành phố Bắc Giang, thị xã Việt Yên và tại các địa bàn có các khu, cụm công nghiệp phát triển	Trường	1-2	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo, tại thành phố Bắc Giang, thị xã Việt Yên

CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU KÈM THEO KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 371-NQ/TU NGÀY 11/10/2024 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VỀ PHÁT TRIỂN MỘT SỐ NGÀNH DỊCH VỤ TRỌNG TÂM, GIAI ĐOẠN 2024-2030

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh Bắc Giang)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò của Nhân dân tích cực tham gia phát triển dịch vụ			
1	Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết số 371-NQ/TU ngày 11/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên
2	Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở, đặc biệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực ngành, địa phương mình quản lý	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên
3	Tiếp tục rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách, đề ra các giải pháp đột phá hoặc tháo gỡ vướng mắc để tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thúc đẩy thương mại phát triển	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên
4	Đẩy mạnh việc phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực theo tinh thần Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ, trong đó đặc biệt tập trung đối với các lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường...	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
5	Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 17/10/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 1191/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025	Sở Nội vụ	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	
6	Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan của hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII	Sở Nội vụ	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	
II	Nâng cao chất lượng công tác lập, quản lý các quy hoạch, tạo quỹ đất phát triển thương mại dịch vụ; xây dựng và triển khai các cơ chế, chính sách phát triển thương mại dịch vụ			
1	Thực hiện rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025-2026
2	Rà soát, hướng dẫn việc điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đảm bảo thống nhất với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt điều chỉnh	Sở Xây dựng	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên

3	Hướng dẫn thực hiện lập, thẩm định, trình phê duyệt các đề án quy hoạch khu công nghiệp đảm bảo bố trí 10% diện tích để xây dựng công trình dịch vụ	Sở Xây dựng	Ban Quản lý các KCN tỉnh	Thường xuyên
4	Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 05/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Sở Xây dựng	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
5	Tham mưu triển khai Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 138-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về đẩy mạnh phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” giai đoạn 2021-2025	Sở Xây dựng	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
6	Tham mưu ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 55/2022/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Quy chế phối hợp xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	Sở Xây dựng	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
7	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (thay thế Quyết định số 38/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 Ban hành Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 23/6/2020 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 38/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh)	Sở Công Thương	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
8	Tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2026-2030	Sở Công Thương	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
9	Tham mưu việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất của tỉnh đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
10	Tham mưu xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành giá đất thương mại dịch vụ hợp lý, phù hợp để khuyến khích thu hút đầu tư các dự án thương mại dịch vụ, đồng thời đảm bảo các quy định của pháp luật.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Định kỳ hằng năm
11	Tham mưu với UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định chế độ miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.	Sở Tài chính	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	2024
12	Tăng cường kiểm tra việc lưu trú của lao động, chuyên gia nước ngoài trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp cư trú trong các nhà máy tại các khu, cụm công nghiệp không đúng quy định	Công an tỉnh	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
13	Tham mưu ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh hỗ trợ phát triển các trường mầm non, phổ thông tư thục và cơ chế hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cho một số huyện có khó khăn về nguồn thu ngân sách và nhu cầu lớn về đầu tư xây dựng phòng học	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025

14	Nghiên cứu bổ sung quỹ đất cần thu hồi tại các vị trí phụ cận các tuyến đường giao thông để thu hồi tạo quỹ đất sạch đầu giá thực hiện các dự án thương mại dịch vụ khi lập đề xuất chủ trương đầu tư các dự án giao thông tại các khu vực có tiềm năng phát triển	Ban QLDA các công trình giao thông, nông nghiệp	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
15	Rà soát, quy hoạch, dành những vị trí thuận lợi để thu hút đầu tư các dự án khách sạn, trung tâm thương mại, ngân hàng, tài chính, trường học, bệnh viện, các khu vực để thu hút hình thành khu kinh tế ban đêm	UBND thành phố Bắc Giang, UBND thị xã Việt Yên UBND huyện Hiệp Hoà, Lạng Giang...		Thường xuyên
16	Rà soát các quỹ đất sạch để đầu giá thu hút đầu tư phát triển các dự án thương mại, dịch vụ.	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Tài nguyên và Môi trường	Thường xuyên
III Huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển dịch vụ				
1	Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và hàng năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
2	Tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án khu đô thị kết hợp thương mại dịch vụ, các dự án thương mại dịch vụ, nghỉ dưỡng, đặc biệt là các dự án có quy mô lớn, có tính chất lan toả góp phần hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng phát triển dịch vụ	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
3	Tập trung tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án thương mại dịch vụ lớn đã được chấp thuận chủ trương đầu tư tạo điều kiện thúc đẩy thương mại dịch vụ phát triển	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
4	Tham mưu với UBND tỉnh đề nghị Bộ Giao thông Vận tải sớm đầu tư đầu tư các công trình giao thông trọng điểm	Sở Giao thông Vận tải	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
5	Triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 đảm bảo phù hợp với chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 theo Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh	Sở Xây dựng	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
6	Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bắc Giang đến năm 2030	Sở Xây dựng	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
7	Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt phương án đầu giá quyền sử dụng đất các khu đất đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thu hút các dự án khu đô thị, nhà ở, thương mại dịch vụ thuộc thẩm quyền giao đất, cho thuê đất của UBND cấp tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
8	Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án sử dụng đất	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
9	Nâng cao hiệu quả công tác thẩm định việc giao đất, cho thuê đất đối với các dự án thương mại khu đô thị, khu dân cư, các dự án thương mại dịch vụ nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án đã được chấp thuận, sớm hoàn thành đi vào khai thác, vận hành	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên

10	Tiếp tục phát triển hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ viễn thông, Internet hiện đại, đồng bộ đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử, phát triển chính quyền số	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
11	Đẩy mạnh phát triển hạ tầng viễn thông thành hạ tầng số, thanh toán số, mobile money, làm chủ các công nghệ nền tảng cho chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh như: công nghệ 5G, Internet vạn vật, dữ liệu lớn,... nhằm đảm bảo việc phát triển và khai thác hạ tầng viễn thông bền vững, phục vụ quản lý, cấp phép, khai thác có hiệu quả hạ tầng dùng chung.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
12	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành, kết nối, bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng tại tỉnh Bắc Giang (<i>thay thế 44/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trên địa bàn tỉnh Bắc Giang</i>)	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
13	Rà soát, tham mưu kiện toàn hệ thống y tế công lập từ tỉnh đến cơ sở; phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương thực hiện thu hút đầu tư các cơ sở y tế ngoài công lập đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của Nhân dân; trong đó ưu tiên phát triển các bệnh viện ngoài công lập tại các khu vực tập trung đông dân cư, khu đô thị mới, cạnh các khu, cụm công nghiệp	Sở Y tế	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
14	Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh về phát triển giường bệnh của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2025 - 2030, định hướng đến năm 2035	Sở Y tế	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
15	Rà soát, dự báo quy mô phát triển, sắp xếp lại các cơ sở giáo dục đảm bảo hợp lý. Đẩy mạnh thực hiện giải quyết vấn đề trường, lớp học ở các KCN. Chuẩn hóa hệ thống trường lớp, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
16	Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao từ tỉnh đến cơ sở, cơ bản đảm bảo đồng bộ; trong đó tập trung tham mưu triển khai xây dựng Sân vận động tỉnh, Nhà hát truyền thống của tỉnh tại Nhà hát Chèo...	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
17	Tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hệ thống bảo tàng và nhà trưng bày trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2027
18	Rà soát các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án khu đô thị, khu nhà ở, các dự án thương mại dịch vụ gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trình duyệt theo quy định	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành liên quan	Định kỳ hằng năm
19	Chủ động, tích cực hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án thương mại dịch vụ đã được chấp thuận và lựa chọn nhà đầu tư để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả các dự án	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Tài nguyên và Môi trường	Thường xuyên
IV	Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án thương mại dịch vụ			

1	Tham mưu xây dựng kế hoạch xúc tiến đầu tư hằng năm, trong đó nghiên cứu xây dựng danh mục các dự án ưu tiên đầu tư trong lĩnh vực dịch vụ, trong đó ưu tiên kêu gọi các dự án khu đô thị kết hợp thương mại dịch vụ, các dự án thương mại dịch vụ, các dự án du lịch, nghỉ dưỡng lớn, có tính chất lan tỏa, tạo động lực cho phát triển	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Định kỳ hằng năm
2	Xây dựng danh sách các nhà đầu tư tiềm năng trong các lĩnh vực thương mại, dịch vụ để chủ động xúc tiến, kêu gọi đầu tư	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	2025
3	Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư tìm hiểu cơ hội và thực hiện các thủ tục đầu tư vào địa bàn tỉnh. Xây dựng, cập nhật Bộ tài liệu tổng hợp dùng chung, trong đó giới thiệu tiềm năng, định hướng phát triển trên các lĩnh vực của tỉnh; cơ chế, chính sách thu hút đầu tư đối với các dự án thương mại dịch vụ áp dụng trên địa bàn	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
4	Tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh nói chung, các dự án thương mại, dịch vụ nói riêng đã được chấp thuận; nhằm đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả dự án	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
5	Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2026- 2030	Sở Công Thương	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	2025
6	Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2026-2030	Sở Công Thương	Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã	2025
7	Tham mưu thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 41/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030. Nâng cấp cơ sở hạ tầng, nâng cao chất lượng phục vụ, chất lượng dịch vụ tại các khu du lịch, di tích của tỉnh để hấp dẫn khách du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
8	Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động xúc tiến du lịch, phát huy tiềm năng các khu du lịch trên địa bàn tỉnh, mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, gắn với xây dựng các sản phẩm du lịch. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch của tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
9	Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông để xây dựng các phóng sự giới thiệu chuyên sâu về tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào các dự án du lịch ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
10	Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngân hàng thương mại, tổ chức tài chính đặt chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng trên địa bàn tỉnh, từng bước nâng cao dịch vụ tài chính trên địa bàn tỉnh, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của doanh nghiệp và người dân	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
11	Tăng cường công tác quảng bá tiềm năng, hình ảnh của tỉnh tới các nhà đầu tư. Chủ động phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng, các đài truyền hình Trung ương (<i>Đài truyền hình Việt Nam (VTV) và một số đài truyền hình khác</i>) để xây dựng phóng sự giới thiệu chuyên sâu về tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào các lĩnh vực dịch vụ tỉnh ưu tiên thu hút đầu tư	Báo Bắc Giang, Đài phát thanh truyền hình tỉnh	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên

12	Tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết thực chất, dứt điểm các vướng mắc của doanh nghiệp; xây dựng kế hoạch và gắn trách nhiệm người đứng đầu các địa phương trong việc đảm bảo tiến độ đền bù giải phóng mặt bằng các dự án được chấp thuận trên địa bàn	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
13	Chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai xây dựng kế hoạch, thu hút các nhà đầu tư triển khai các dự án thương mại dịch vụ theo danh mục đã được phê duyệt hàng năm	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành liên quan	Thường xuyên
V	Tăng cường đào tạo, phát triển nhân lực các ngành dịch vụ			
1	Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách về đào tạo nghề như: Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động; Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng GDNN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 30/7/2024 Đào tạo nhân lực phục vụ ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo (AI) đến năm 2030; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
2	Thực hiện hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng chương trình đào tạo các trình độ giáo dục nghề nghiệp theo hướng đa dạng hóa các hình thức đào tạo đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động, trong đó ưu tiên đào tạo trong lĩnh vực dịch vụ. Khuyến khích cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục và doanh nghiệp tham gia đào tạo nghề chất lượng cao	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
3	Tham mưu xây dựng Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách thu hút, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
4	Chỉ đạo Trường Trung cấp văn hóa, thể thao và du lịch đào tạo ngành nghề, nhân lực phục vụ phát triển du lịch; chỉ đạo duy trì công tác truyền dạy, gìn giữ các loại hình nghệ thuật biểu diễn truyền thống đã được vinh danh của tỉnh.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
5	Thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển Trường Cao đẳng Công nghệ Việt-Hàn Bắc Giang trở thành trường cao đẳng chất lượng cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” theo Quyết định số 1108/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang; tập trung đào tạo những ngành, nghề phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp như: công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo (AI);	Trường Cao đẳng Công nghệ Việt-Hàn Bắc Giang	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
6	Phát triển Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang, Trường Trung cấp Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang theo hướng từng bước nâng cao quy mô, chất lượng, mở thêm các ngành nghề đào tạo như: quản lý nhà hàng, khách sạn, lễ hành, ngoại ngữ,...	Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang, Trường Trung cấp Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên

7	Tổ chức các chương trình, hoạt động truyền thông tư vấn, hướng nghiệp sâu rộng cho học sinh các cấp, nhất là học sinh bậc THCS, THPT về vai trò, vị trí của ngành, nghề liên quan đến thương mại dịch vụ tạo sự chuyển biến trong nhận thức, sự yêu thích đối với ngành, nghề mới cho học sinh trên địa bàn tỉnh	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành liên quan	Thường xuyên
8	Quan tâm đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ, đặc biệt là người dân ở các khu du lịch, các điểm dịch vụ, du lịch; tăng cường đào tạo nghiệp vụ, ngoại ngữ và kỹ năng phục vụ cho đội ngũ nhân viên, hướng dẫn viên du lịch đảm bảo tính chuyên nghiệp cao	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các trường nghề	Thường xuyên
VI Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh				
1	Định kỳ hằng năm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tăng cường cải cách thủ tục hành chính, nhất là thủ tục liên quan đến cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Định kỳ hằng năm
2	Tham mưu nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Hỗ trợ đầu tư và Cải thiện môi trường kinh doanh tỉnh Bắc Giang để nâng cao hiệu quả hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
3	Tham mưu đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; định kỳ hằng năm tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch cải thiện Chỉ số CCHC (Par Index) và Chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
4	Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030 được UBND tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 21/8/2021	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Định kỳ hằng năm
5	Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC và thực thi nhiệm vụ, công vụ tại các cơ quan, đơn vị	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Định kỳ hằng năm
6	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước từ các cấp: xã, huyện, tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết các thủ tục hành chính của các nhà đầu tư; kết nối liên thông, đồng bộ các phần mềm hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
7	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền giới thiệu về các kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế, công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh tới các nhà đầu tư; xây dựng các tác phẩm báo chí, chương trình đối thoại, tọa đàm về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá	Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Thường xuyên
8	Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả và trách nhiệm người đứng đầu trong công tác thực hiện nhiệm vụ công vụ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực phù hợp, nâng cao năng lực và tăng cường kiểm tra, giám sát	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên

9	Quản triệt và thực hiện tốt phương châm “3 đảm”, “3 hơn”, “5 rõ” theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ; đồng thời bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Chú trọng công tác lựa chọn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính, làm việc trực tiếp với người dân và doanh nghiệp	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên
10	Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính của từng sở, ngành, địa phương và công bố công khai các thủ tục hành chính (kèm theo các mẫu biểu, quy trình, phí và lệ phí) trên trang website, nơi giải quyết thủ tục hành chính của từng cơ quan để các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và thực hiện. Xây dựng phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số, kinh tế số.	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên
11	Thường xuyên rà soát văn bản pháp luật của Trung ương (<i>trọng tâm là các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm cả các quyết định hành chính</i>), văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính của tỉnh ban hành; kịp thời phát hiện các vướng mắc, bất cập, không phù hợp với thực tiễn, văn bản hành chính có chứa quy phạm pháp luật để tham mưu đề xuất, xử lý theo thẩm quyền	Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã		Thường xuyên
12	Tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết thực chất, dứt điểm các vướng mắc của doanh nghiệp; xây dựng kế hoạch và gắn trách nhiệm người đứng đầu các địa phương trong việc đảm bảo tiến độ đền bù giải phóng mặt bằng các dự án được chấp thuận trên địa bàn	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các sở, ngành liên quan	Thường xuyên
13	Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả phần mềm một cửa, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ với Cổng dịch vụ công quốc gia; công khai, minh bạch thông tin, quy trình giải quyết, đẩy nhanh giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các sở, ngành liên quan	Thường xuyên